1. de an. 2. 1. 7. Met. 2. 2.

2. Dialect. pag. 308. 2. 10. 2. 1. 4. Meteor. 2.

Lib. 3. 16. 11. 5. cap. 1.

Spontanei viucentium ortus materiam absolute non esse humidam ex re putrescente segregatam. Cap. LXVI.

AT vero neque hos in proposito metam attigisse non vna ratio docet; eaque in primis, qua multiplex experimento sulsa superius ostendimus pleræque viucentia spontaneæ generationem habere sine vilo interuentu putredinis; vt vermes ex niue, ex lignis aridis, ex rebus odoratis; bestiola in flammis; & id generis: Non igitur spontaneæ viucentium generationis vniuersum sumptæ materialis causa vere constituitur corpulentia, quæ diffunditur substantia putrescente. Deinde vero humiditas, quæ segregatur a putrida substantia, non semper cedit in materiam proximam viuents sponte orientis; sed sæpenumero totum, quod consistit in putrescente corpore, abit in elementa: materia vero proxima nunquam non assequitur formam, ad quam habet vltimam dispositionem; quare materialis causa, ex qua immediate gignuntur omnia viucentia sponte nascentia, constitui non debet humiditas exiens a putrescente corpore. Deinceps autem animalium sponte nascentium pleræque naturam habent a prædominio siccam, vt cantharides ex piceis enatæ; volucellæ in ignibus ortæ; & id generis: quum autem orta temper suorum in principiorum naturam referant; iam patet omnia viucentia sponte genita non habuisse suæ originis materiam humidam fluam & putrescentem corpore. Adde cuius experimentum demonstrare multa viucentium sponte genitorum originem habuisse ex materia contenta & permanente in ipsis putrefacta, vt monet Aristoteles; non autem ex illa, quæ dissoluitur, ac separatur, a re etiam segregata iam est a putrescente corpore. Denique vero tenuis, & consula nimis natura hæc est de causa materiali viucentium sponte nascentium, humidam a putrescente segregatam; quum enim multiplex naturæ humiditas a re putrescente segregari valeat; nec ex quacunque animata sponte gigni queant; ita mo quum putrescentia, ex quibus segregatur humiditas, variorum sint generum; nec ex omnibus illis effluens humiditas apta sit, quæ animari possit, ac in materiam cedere viuents sponte gignendi: Decebat acutos Philosophos distingere de determinare quænam præcipue humiditas, & ex quo modo putrescente diffuens materis sit immediata spontaneæ viucentium generationis; At nullam talem determinarunt insignes viri; quia nulla talis re ipsa inquiri potest.

*Cap. 37. & sic
quædam plura
genita.*

4. Meteor. 2.

*Materia proxima
semper assequitur
formam.*

*Sponte nascentis
temperamentum.*

*Orta suorum
principiorum
naturam referunt.*

*Sponte nascentium
natura putrescentia
non est de causa
materiali viucentium
sponte nascentium,
humidam a putrescente
segregatam; quum enim
multiplex naturæ
humiditas a re
putrescente segregari
valeat; nec ex
quacunque animata
sponte gigni queant.*

Soluuntur rationes entensem opinionem roborantes, explicata sententia Aristotelis, Auicennae, & Cassii de materia viuentium generatorum in re patri.

Cap. LXVII.

Rationes autem, quibus profcissa opinio nitebatur non difficili negotio demoluntur; quando enim primo loco Aristoteles asserit in rebus putrefactis animalia innasci, quia caliditas segregata naturalis existens consistere facit segregata; nihil fauet viris egregijs, tum quia non absolute agit ibi Aristoteles de viuentibus sponte nascentibus, de quorum ortu generatim nunc nobis instituta est disputatio; sed speciatim de illis animalibus, quae innascuntur in mullis putrescentibus; tum quia gratis assumunt viri egregij haec segregata, quae consistere facit calor naturalis, esse humiditatem a re putrida manantem; quum res ipsa sint partes mulli puriores putredine subterfugientes; quia maiorem gradum misionis adeptae, nec humidae a praedominio, nec siccae, verum citra qualitatum notabilem excessum prope ad temperatam milti naturam accedunt; vt fufe notauimus in superioribus. Auicennas itidem non fouet viros eximios, & quia non agit eo loci de generatione animalium spontanea vniuersim; sed speciatim de ortu vermium ex rebus putridis; & quia vermium eorum procreationi materiam tribuit non humiditatem vllam segregatam a re putri; sed illud corpus miltum, quod restitatur, ait, & non putrefcit. Nec aliud ferat iudicium de sapientissimo Praeceptore Cosiao, qui propositam sententiam Auicennae declarat ex Aristotele asserit materiam, ex qua vermes, aut alia huiusmodi animalia sponte generantur, non esse putridam substantiam; sed esse illud corpus, quod in ea substantia putrescente conuersum est; hoc autem non est necessario a praedominio humido; nec cedit in materiam omnium viuentium sponte gignendorum; sed eorum tantummodo, quae in rebus putridis exoriuntur. Ita ergo de causa materiali proxima spontaneae viuentium generationis nihil firmi habere possumus ab alijs autoribus, quicumque de proposito tractarunt.

Aristoteles in eo explicatur.

Materia sponte nascentium in putrefactis quod sit.

Spontanea generatione orta viuentia non habere ullam causam effectricem propriam, & proximam; sed solum remotam, & communem statuit Paulus Venetus, & Conciliator, Cap. LXVIII.

Hactenus aliorum sententias de causa finali; formali, & materiali spontaneae viuentium generationis iustitimus; superest nunc vt aliena etiam placita expendamus. De causa efficietice spontaneae viuentium ortus, a qua huiusmodi animantia, sui formae essentiali, atque omnino animam adipsiuntur: Qua quidem in re singulari opinione habuerit Paulus Venetus, & Conciliator; existimauerunt enim spontaneam viuentium generationem causa quidem efficietice remotam, & vniuersali semper gaudere; at vero proximam, & particulari penitus carere: atque hoc peculiare discrimen esse, quo spontaneae viuentium generatio differt a non spontanea; quae vtrisque ab efficientibus causis nunquam non promouetur, a proxima nimirum, & a remota: Spontaneae vero generationis causa efficietice est determinatus astrorum aspectus, certaue stellarum imago, & configuratio; sed praesertim in proposito Conciliatorem loquentem audire; Sciendum est inquit quod genita combinatio, vel coetu dicitur, quae praeter naturam determinatur, & agens vniuersale, puta caelum, agens etiam expetunt particulare, vt hominem; & Sol hominem generat: Qui etiam praeter alia perfectiora ponitur eorum vniuersalissimum indigere autem in ipsius materiam, immunditatem insundendo; quum solus intellectus veniat ab his, quae solis: Causa autem genita per se vacua, quae absque agente particulari producitur. Et motus interpositus ex Aristotele subdit vir egregius, Similiter etiam, vt factum, quaedam semidivinita, & imperfecta, similis inque partium, vt pisces, mures, & talia possunt vigore stellarum ex materia putrescibili produci. Et paulo post, Propter huius quidem veritatis indagationem primitus tangantur quatuor causae, sicut aliorum plarium; animalis generati casu vniuersales cum calido elementari putrescibili; & caelestis formae, sicut imagine ex quadraginta octo stellis, quasi particulari materiam generationis talis determinante, vt serpens, scorpis, vel quae huiusmodi; quod differentia expressum sufficienter centesima prima: Cui opinioni ca ratio iustitragari videtur, quod iponte nascantia dicuntur, quia ex seipsis exoriuntur, atque a nullo efficiente peculiarari proxime pendant; quum reuera nihil seipsum generet; quippe quod gignatur, cum sit, nondum est Aristoteli; quod autem generat, dum suo munere iungitur, necessarium est, & actu est; siquidem omne agens, ac generans agit, & generat quatenus est ens, & actu, Aristotele doctore: Quum igitur viuentia sponte nascantia nec a seipsis generari valeant; quia nihil seipsum generat, Aristotelo decreto; quumque ab externo a gente vltio a se distincto proxime oriri nequeant; alioquin sponte nasci non dicerentur; plane dicendum videtur cum viris egregijs nullam esse causam efficietricem

Generatio eius duplex efficietice gaudet.

Inestque solus desunt ad ortum.

Sponte nascantia ex seipsis orti.

Agens agit vt est actu. Nihil seipsum generat.

4. Met. 1. 2.

Cap. 58. Lib. 3. f. 16. r. 5. cap. 1.

annot. in Arist.

g. de an. 1. com. 2. d. 2. f. 2. p. 2. 4. col. 6.

2. p. 16. 16.

3. de gen. an. 1. 4. 3.

2. p. 161. col. 3.

2. Met. 1. 7. 8.

2. p. 16. 1. 1. 2.

2. p. 16. 1. 6. 0. 2. de an. 1. 4. 7. 2. de gen. an. 1. 4. 7.

fecundicem peculiarem spontaneæ viuentium generationis; at solum remotam; nempe cœ-
lestem, vel ambientis calidum, vel etiam vtrumque. Cui sententiæ subscripsisse videtur
etiam Archangelus Dilucidator.

*Proposita sententia conuelliur, ostendendo nil fieri posse a causa remota, & communi sine proxi-
ma, & propria; calcetique in spontaneo viuentium ortu cause proximæ
vices non adimplere. Cap. LXVIII.*

Quamquam in eo sermone, qui cum viris egregijs de finali, formali, & materiali causâ
spontaneæ viuentium generationis habitus est, non remissi fuimus; tamen hæc
actio est cum acutissimis Philolophis de agente proximo eiusdem mutationis parata con-
tentio; tum ob argumenti summam difficultatem, & obscuritatem; tum quoque ob con-
trariarum rationum subtilitatem, atque momentum: acerrimus enim habitus somus ad-
uersarios in proposito; quorum subtile, vel spinosum periculis est dicendi genus. Sed tamen
nostro nos fungamur officio. A Conciliatoris, & Pauli Veneti proposita opinione longe
nos retrahunt plures, euidentioresque rationes; in primis enim decretum est Aristotelis,
causas & effectus in eo præsertim mutui sibi proportionem respondere, vt effectuum singu-
larium singulares causas sint effectrices, & vniuersalium vniuersales: Quocirca in Peripa-
to non possumus spontaneis animalantium generationibus singularibus singulares causas
effectrices interdiceri; specialibus specialis; & genericis genericas. Deinde vero causa
communis, & remota æquiuoca est, non vniuoca; ceterum ab Aristotele habemus omnes
substantias nostratas, atque adeo sponte nascentia in viuentium genere fieri ab agente
vniuoco; vt suo loco etiam latissime demonstraturi sumus in hoc opere. Non ergo spon-
taneæ viuentium generationis tantummodo est causa efficiens communis, & remota, sine
proxima, & propria. Deinceps autem causa remota; & communis plerumque manifesta
est omnibus, & speciatim cœlum, calorque ambientis; at vero sponte nascentia fieri a causâ
latente latius apparebit inferius ex rei natura: spontanea igitur viuentium generatio,
præter causam efficientem communem, atque remotam; habere necessario debet prop-
riam, & proximam efficiens. Insuper causa communis, & remota, speciatim corporea,
in efficiendum genere degit extra materiam rei generandæ; at vero sponte multa exoriri
dicuntur, quia non ab externo, & manifesto agente, sed ab occulto sunt effectore, ac intra
materiam rei generandæ latente; hoc autem non nisi proprium, & proximum efficiens esse
potest: Constat igitur spontaneo viuentium ortu assignandam esse causam efficientem
propriam, & proximam, vltra communem, & remotam. Præterea vero & sponte nascentia,
& spontanea viuentium generatio in genere seorsum collocari debent; quum eorundem
notio pars sit scientiæ de natura: Quum autem scientifica rerum cognitio pendeat ex sola
causarum propriarum dignotione, non autem communem, & remotarum, potissimum
in Physiologia, doctore Aristotele non vno in loco: Quumque scientia de motu sine in-
motoria cognitione haberi nequeat; siquidem motus definitur esse motoris, & mobilis actus
secundum ab illo in hoc proueniens; ab illo vt est in potentia actiua, & ab hoc prout est in-
potentia passiuæ; quæ omnia sese nos docuit Aristoteles; nemini autem non videtur spontaneæ
viuentium generationi tollendum non esse peculiare, proximumque generans. Hoc argu-
menti genere pridem vius fuit Aristoteles aduersus Anaxagoram asserentem res fieri ex
principijs infansit; quæ ignota quomodo sint rerum scientiam parere nequeunt; ea vero Ana-
xagoræ statuebantur principia rerum proxima; nam commune principium mentem esse
volebat; sed propria carnis principia dicebat infinitas carunculas; ignis infinitos igniculis;
& ita de ceteris. Qui ergo nostri argumenti vim frangere poterit; ille Anaxagoram
ab Aristotelis ratione illam seruare valebit. Addo illud inter efficientem causam remota-
m, & proximam; siue communem, & propriam reperiri discrimen; quod illa effectuum,
effectulque generandi materiam non tangit, nec sine ista, nec immediate, vt ista: Quum
autem dogma cūsum sit in officina Peripatetica, omnem actionem physicam fieri per con-
tactum agentis, & patientis; perspicuis verbis Aristotele alicubi asserente, fieri enim non potest
vt moueat (loquitur de motu generationis animalium) fieri aut non potest vt moueat quod
non tangit; & quicquam ab eo, quod non moueat, efficiatur. profecto manifestum est spontaneæ
viuentium generationi, quæ factio physica est, negari non posse causam efficientem prop-
riam, & proximam. Denique vero causa communis, atque remota sapte natura inde-
terminata est; ac speciatim cœlum indeterminatum est ad omnes effectus subcœlestes pro-
creandos; quomodo ergo determinari poterit ad spontaneam generatorem ræz, vel apud
promouendam non enim ex materia prima quidquam efficitur; nisi determinetur ad hu-
mum, vel alius generationem, indita sibi peculiaris priuatione rei generandæ. Respondet
Archangelus Dilucidator cœleste corpus determinari a materia putri; verum quoniam

*Distinctorum se-
quenti distictio-
ma cap. sicutur*
*Causa vt effe-
ctus respondere
se debeant.*
*Causa remota,
& communi
æquiuoca est.*
*Terræ conu-
sistentia ab
summa.*
*Efficiens sponte
physica latet.*
*Causa efficiens
communis ex-
terna est.*
*Spont. gen. se-
bilis est.*
*Scientia ex qua-
rum causam
uoluntate habet-
ur.*
*Motus de natura
passiuæ.*
*Infinitas est
generans.*
*Discrimen in-
ter causam re-
mota, &
proximam.*
*Actus physica
omnis sit per
contactum.*
*Causa remota
est indeter-
minata.*

P. 233. 214.
2. Phys. 1. 28.
1. de gen. 1. 30.
7. Meta. 1. 30.
31.
Lib. 2. cap. 17.
& sicc.
Lib. 2. c. 4. 36.
& sicc.
1. Phys. 2. 119.
23. 4.
1. Phys. 1. 2.
2. Phys. 1. 27.
28.
3. Meta. 1. 22.
30. Phys. 1. 63.
10. 16. 17. 28.
19. 30. 21. 22.
23.
1. Phys. 1. 35.
50.
2. de gen. 2. 2.
8. Phys. 1. 2.
1. Meteor. 1. 2.
1. de gen. 1. 43.
45.
2. de gen. 2. 2.
cap. 1.
4. de gen. 2.
cap. 2.
1. Meteor. 1. 2.
P. 234.

materia potris in diffrens est ad inducendam formam ranae, bufonis, terrinis, ac muris; ideo non poterit determinare caelum ad vnam potius, quam aliam producendam. Ad idas determinare esse agere, ac perficere indeterminatam; quomodo materia, quae principium est in generatione mere passivum, agere poterit in causam effectricem? quomodo materia, quae imperfectissima est caesuram, perficere valebit, caelum, quod omni substantia nobilitat tanto dignius est observatione Aristotelis, quanto ab ea remotius? Respondet Conciliator imaginem aliquam affirum ex quadraginta octo in caelo existentibus propinque causis vices adimplere: quod placitum recipere non possumus multis nominibus; in primis etenim asserit vir egregius talem imaginem determinare materiam generationi serpentis, vel scorpj; nunc autem nos quaerimus id, a quo determinetur, non materia, sed causa efficiens remota; quae non minus quam materia indeterminata obtinet naturam: Ad caelum ex se indeterminatum ad omnia producenda semetipsum per aliquam sui partem determinare haud potest ad spontaneam serpentis, aut scorpj generationem; quippe caeli natura vniuersalis est, & singularis partus, vt totus aequae ad omnia procedenda indifferens; oportet autem indeterminatum a determinato determinari. Deinde, si Aristoteli fieri non potest vt maneat quod non tangit; & quidquam ab eo, quod non mouet, afficiatur; quomodo imago caelestis vlla materiam spontaneam viuentium ortus determinabit ad scorpium, quam non tangit? Deinceps quam semper in toto mundo, & speciatim simul in oppositis terrae plagis valeant eiusdem speciei viuentia sponte generari; haud sane poterit, nec eorum efficiens causa communis, nec eorum materia, vtraque indeterminata ad aliorum originem, ab vlla imagine caeli ad suam generationem determinari; quippe imago ista determinatam caeli regionem incolens simul non potest in oppositis & caeli, & terrae plagas eodem modo agere. Praeterea vero hae caelorum imagines dicuntur vno eximio id mperis obire per oculos illas influentias; quas alibi, & infra longe a Peripato exulare offendimus, & esse pura Astrologorum commenta nescio qua via in aliquorum numeris irrepce, qui se Peripateticos profiterentur. Postremo hanc imago determinantis causam indeterminatam ad spontaneum scorpionis, aut serpentis, alteriusque animantis exortum speciale promouendum, vt asserit vir insignis, necessario vel vnica est vniverso generi spontaneae viuentium generationi praesidens; vel multiplex est, ad numerum specierum viuentium sponte gignendorum; vbi vna, iam haec fuerit secundum se indifferens ad omnium sponte nascentium animantium species procedendas; non ergo poterit nec materiam, nec caelum determinare ad scorpj, vel serpentis procreationem; si multiplex sit ad varias specierum animantium sponte nascentium; iam, nedum quadraginta octo imaginibus in caelo designatis, sed neque fidera ipsa ferme sufficient ad huiusmodi determinationem efficiendam; siquidem innumerabiles plane iuat sponte nascentium animantium species.

1. col. 116.

2. de gen. an cap. 1.

2. de vita cap. 39 Cap. 115.

lib. 2. cap. 4.

2. Physic. do. 2. de an. 1. 47. 2. de gen. an. cap. 1.

Materia non determinat efficiens.

Materia est principium in generatione mere passiuum. Caelum praesertim est omni corpore subiectum.

Efficiens remotum est indeterminatum. Caelum vniuersum.

Caelum imago non potest simul agere in partes inuicem oppositas. Influentiae caeli nullae.

Caeli figurae determinantis causam indeterminatem.

Generatio spontanea est propria a seipso.

Generatio quae non habet effectricem communitatem est propria.

Definitio spont. gen. a seipso. Quod se non dicitur.

Non possunt generari.

Species naturae a seipso oritur. Caro carnis a seipso contrahit et accipit dicitur carnis.

Argumentis Conciliatoris occurrit, insinuato vero discrimine inter viuentium generationem spontaneam, & non spontaneam intercedente; explicataque ratione eius, quod est sponte, seu a seipso exoritur. Cap. LX X.

Rationes autem procliam opinionem communiens adeo firmatae non sunt, vt eam licet recte valeant; ad primam etenim concedentes viuentium spontaneam generationem a non spontanea essentialiter dissidere; negamus hoc discrimen inter eas esse, quia spontanea generatio solum obtinet causam effectricem remotam, & communem; non autem proximam, & particularem; non spontanea vero generatio vtraque causae effricis habeat; remotam, & proximam; siue communem, & propriam; nam reuera id vtrique generationibus commune est, pendere ab effectrice causa tum communi, & remota; tum propria, & proxima; sed in coadissent, quia spontanea fit ab agente peculiari, sine interuentu seminis, non spontanea vero animantium generatio a peculiari agente promouetur mediante semine. Spontanea efficiens proximam habet in rei generande materia latens, non spontanea vero a materia illa seminum, & manifestum; praeter alia multa discrimina de quibus infra suo loco latius. Ad aliam vero rationem, quae maioris momenti est, concedentes primo quod gignitur, nondum esse; sed potentia tantum, quod autem generatur esse repleta, & actu; ac proinde nihil vere semetipsum generare. Dantque praeterea sponte genita non esse producta ab agente villo externo, ac penitus discreta a natura generanda; Dicimus praeter haec duo tertium quoddam efficiens reperi peculiare, a quo potest spontanea viuentium generatio immediate promoueri; Hoc autem efficiens latens est in materiali principio viuentis sponte orturi; quod efficiens idem a numero caesuram est de causa effectrice in formam viuentis sponte generandi; quod ideo sponte, ac veluti a seipso generari dicitur; sic manus, vel caro a seipso nutritur, & augeri dicitur, quia carnis forma eadem est causa efficiens, quae seipsum communicat alimento in formam manuum, &